
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea

mun. Ungheni _
Gt"dt" 6 

"b 
t. rt rtic-nrzrlie 1

prin procedura de achizifie Licitatie Deschi$
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritifii contractante: Primiria mun. unsheni

2. IDNO: 1007601001787

Adresa: mun. Ungheni" str. Nationald nr.7

Numlrul de telefon/faxt (0235)-22573--

Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autorit5fii contractante:

3.

4.

J.
rla.un

1

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea ob{ine accesul la

documentatia de atribuire: documentaliu de utribuire este unexatd in cadrul procedurii in

SIA RSAP

Tipul autoritdfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,

men{iunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci
achizifia implicfl o alti formi de achizi{ie comuni): Autoritate Publici Local5

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile' s[
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmitoarelor
bunuri/servicii:

g, in cazul procedurilor de preselecfie se indic5 numirul minim al candidatilor qi' dacl
este cazul, numirul maxim al acestora. Nu se aplici

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:
(indicali se admite sau nu se admite)

Termenii pi condifiile de livrare/prestare solicita{i: perioada anului 2022

Nu se admite

12.

13.

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

misurl
Cantitatea

Specificarea tehnici
deplind solicitati,

Standarde de
referinti

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

I 35121600
A

Servicii de aplicare a
marcajului rutier pe

strdzile din mun. Uneheni
unitate

Conform caietului de

sarcini I 099 900,00

Valoarea estimativl totali I 099 900'00

Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2022



14. Contract de achizilie ruewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu qe aelici

(indicaJi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupi caz): Nu se aplici

(se menfioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora Ei a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazil informa{iile
solir:itate (DUAE. documentatie):

=t:::::::
:ry+
ffi
I DUAE Semnat electronic de cdtre operatorul

economic
Obligatoriu

2. Devizele de cheltuieli Formularele Devizelor 3, 5, 7 semnat
electronic de operatorul economic

Oblieatoriu

a
J.

Cerere de participare
Anexa 7 conform ordinului MF nr.
115 din 15.09.2021, semnata

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

A Declaralia privind valabilitatea
ofertei

Anexa 8 conform ordinului MF nr.
115 din 15.09.2021, semnatd

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

5.
Scrisoare de garanlie bancar6, in
cuantum de2Yo

Conform Documentatiei standard
a) Scrisoare de garanlie bancard (emisd
de o bancd comercial[) conform
Documentalia standart (anexa nr. 9
conform ordinului nr. 115 din
15.09.2021, semnati electronic de
operatorul economic,
sau
b) Garanlia pentru ofertf, prin transfer la
contul autoritAfii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:
Benefrciarul pl61ii: Primlria mun.
Ungheni
Denumirea Btrncii: Trezorerie Regionall
Centru
Codul fiscal: 100760 1 00 1787
Contul de decontare: 226606
Contul trezorerial:
MDI TTRPCDHs I 84 IOAOOT 42AA
Contul bancar: TREZMD2X
Trezoreria regionald: Centru
cu nota "Penfru setul documentelor de
atribuire" sau "Pentru garantia pentru
ofertd la,,procedura de achizilie publicd
nr. din

Oblisatoriu

6.
Garanlia de bund execufie, in
cuantnm de 10 o/o

Depusd de cdtre operatorul economic la
sernnarea contractului, sub formd de
scrisoare emisl de cdtre o banc[
comerciald sau se va reline din primul
procesul-verbal semnat la executarea

Oblisatoriu



lucririlor. Garanfia de buntr execufie se

va retine de c6tre autoritatea contractanta
pind la receptia finald a lucrdrilor.

Informalii privind asocierea Anexa 11 conform ordinului MF nr.

1i5 din 15.09.2021, semnatd

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

8.
Declaralie privind lista
principalelor prestAri efectuate in
ultimii 3 ani de activitate

Anexa 12 conform ordinului MF nr. 115

din 15.09.2021. semnatd electronic de

operatorul economic

Obligatoriu

9.
Declaralie privind dotdrile
specifice, utilajul qi echipamentul

necesar pentru indeplinirea
corespunzdtoare a contractului

Anexa 13 conform ordinului MF nr
115 din 15.09.2021, semnati
electronic de operatorul economic

Oblieatoriu

10.
Declaralie privind personalul de

specialitate propus pentru
implementarea contractului

Anexa 14 conform ordinului MF nr. 115

din 15.09.2021, semnatd elecffonic de

operatorul economic

Oblisatoriu

11
Lista subcontractanlilor Ei

paftea/pitSile din contract care sunt

indeplinite de aceqtia

Anexa 15 conform ordinului MF nr.

i 15 din 15.09.2021, semnatd

electronic de operatorul economic

Oblisatoriu

12. Certificat privind lipsa datoriilor de

Bugetul de Stat

Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

Declarafie privind confirmarea

identitElii beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situalia

condamnArii pentru participarea la

activitdli ale unei organizalii sau

grupiri criminale, pentru coruPtrie,

fraudd qi/sau spdlare de bani.

Depusd de cdtre operatorul economic

declarat ciqtig[tor in termen de 5 zile
de la atribuirea contractului de

achizitie, semnati electronic de cdtre

operatorul economic

Oblieatoriu

t4. Certificat de confromitate la
vopsea

Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Oblieatoriu

17. Garanlia pentru oferti, valabili 3Ozile , cuantumul-2'%.-,
1,8. Garantia de buni execufie a contractului, cuantumul 10olo .

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschisen restr0nse qi a

pro cedurii ne go ciate), dup i caz-Nu-qg-aplicl-

20. Tehnici pi instrumentb specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicd): Nu-sg
aplici

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Nu se

aplicI

Ofertele se prezinti in valuta-![DL
Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Pretul cel r,nai scizut

))

23.



Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplicd

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economico
precum qi ponderile lor:

- conform SIA RSAP /p0ni laz fora exacfd/ Informatia o snsit

- pe: [dataJ_Informatia o eisiti in SIA RSAP _
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participure vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIABSAB
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntdrziate vor Ji respinse,

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii s&u reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la cleschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depase prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care irebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba romffni

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
UniuniiEuropene:%6denumireaproiectuluigi/sauprogramu1ui)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenlia Na(ionald pentru S olu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i Sfdnt nr.124 (et,4)' MD 2001;
T ehFax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 I, co ntes tatii@ns c.md

33. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv
(daci este cazul): NusB-epliei

34. in cazttl achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: Nu_sc_aplic4

35. Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: Conform SIA RSAP

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform SIA RSAP

tilwan cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

narticioare
Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceotd

Facturarea electronicd Se accept6

Pldtile electronice Se acceptd

37. i



38. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
organwaliei Mond_iale a Come4ului (numai in cazul anunfurilor transmise sprepublicare in Jumalul oficiar ar uniunii Europene): . Nu ae plici

(se specific[ da sau nu)

39. Alte informafii relevante: Nu se aplici

Conducitorul grupului de lucru: Dionisie Ternovschi


